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KÄSITTEET JA LYHENTEET 

 

AVCP-järjestelmä AVCP-järjestelmä on suoritustason pysyvyyden 

arvioinnin ja varmentamisen luokitus tuotestandar-

din mukaisesti. 

CE-merkintä CE-merkintä on yhdenmukainen ilmoitus tuotteen 

ominaisuuksista, jotka kuuluvat harmonisoidun 

tuotestandardin piiriin.  

DoP Suoritustasoilmoitus, jossa usein ilmoitetaan tuot-

teen perusominaisuusarvot ja luokat sovelletta-

vaan tuotestandardiin tai tekniseen arviointiin pe-

rustuen. 

FPC FPC-manuaali (Factory Product Control) tarkoittaa 

tehtaan sisäistä laadunvalvontaa tuotestandardin 

mukaisesti. 

Harmonisoitu tuotestandardi  Harmonisoitu tuotestandardi sisältää olennaiset 

vaatimukset tuotteen ominaisuuksista, jotka tuot-

teen pitää täyttää. 

Ilmoitettu laitos Ilmoitettu laitos (Notifed body) on valtuutettu suo-

rittamaan CE-merkinnän vaatimia testauksia ja 

laadunvalvontaa. 

INSTA 142 Suomessa käytetään INSTA 142 standardia, joka 

säätelee visuaalisesti lajitellun sahatavaran laatu-

vaatimuksia. 
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1 Johdanto 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää CE-merkinnän hakemisen käytäntö puurakennus-

tuotteille piensahaajan näkökulmasta. Työ tehdään yrittäjälle, jonka tarkoituksena on laa-

jentaa toimintaa sahateollisuuden puolelle.  

CE-merkintä on tullut pakolliseksi 1.7.2013 lähtien lähes kaikille rakennustuotteille, joihin 

voi soveltaa harmonisoituja tuotestandardeja. Ilman CE-merkintää tuotetta ei voi myydä Eu-

roopan markkinoilla. 

Yrityksen tavoitteena on jalostaa omasta metsästä saatavaa puutavaraa kuluttaja-asiak-

kaille myytäviksi tuotteiksi. Tarkoituksena on saada puupaneeleille ja -verhouksille sekä lat-

tialaudoille CE-merkintä ja hankkia lujuuslajittelupätevyys, jotta markkinoille voi viedä CE-

merkittyä lujuuslajiteltua puutavaraa. Opinnäytetyön tarkoituksena on toimia ohjeena, 

kuinka CE-merkinnän hakeminen tapahtuu. Tuotteita ei vielä CE-merkitä tämän opinnäyte-

työn aikana.  

Opinnäytetyössä tutustutaan yrityksen toimintaan ja käydään läpi mikä CE-merkki on, ava-

taan siihen liittyviä standardeja ja FPC-manuaalin laadintaa. Selvitetään mitä asiakirjoja CE-

merkinnän hakemiseen tarvitaan. Tarkoitus on selvittää myös mitä kuuluu visuaaliseen lu-

juuslajitteluun ja tutustua INSTA 142 -lujuuslajittelukurssiin, koska sitä tarvitaan, kun lujuus-

lajitellulle puutavaralle haetaan CE-merkki. Tämän työn lopussa käydään läpi CE-merkin-

nän hakeminen vaihe vaiheelta. 

Opinnäytetyössä on käytetty lähteinä internetistä löytyvää tietoa, lähteinä on toiminut muun 

muassa Ympäristöministeriön ja SFS Suomen Standardit Ry:n sivut sekä Euroopan komis-

sion opas CE-merkinnästä. Visuaalisen lujuuslajittelun osalta lähteenä toimii Ritva Variksen 

Sahateollisuus -kirja. CE-merkinnän hakemiseen liittyvästä prosessista on käyty myös pu-

helinhaastattelu Suomen Sahayrittäjät Ry:n kanssa. 
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2 Työn tausta 

2.1 Yritys 

Opinnäytetyö tehdään yrittäjälle, joka haluaa laajentaa toimintaa sahateollisuuden puolelle. 

Yrityksen tarkoituksena on viedä rakennuspuutavaraa markkinoille, jolloin CE-merkinnästä 

tulee pakollinen.  Yritys on aiemmin tehnyt omaan käyttöön, jolloin CE-merkintää ei ole 

tarvittu. 

Yrityksen tavoitteena on saada puupaneeleille ja -verhouksille sekä lattialaudoille CE-mer-

kintä sekä saada lujuuslajittelupätevyys, jotta markkinoille voi viedä CE-merkittyä lujuusla-

jiteltua puutavaraa. Lujuuslajitellun puutavaran voisi myös lujuuslajitella koneellisesti, mutta 

tässä tapauksessa käytössä on visuaalinen lujuuslajittelu.  

2.2 Yrityksen tuotantolaitteet 

Yrittäjällä on sahauskäytössä Wood-Mizerin LT15CLASSIC saha. Sahassa on jatkopöytä, 

joten sillä voi sahata 7,3 metrin pituisia tukkeja. Maksimi sahausleveys on 65 cm. Saha on 

varustettu elektronisella mittalaitteella. Sahalla on tarkoitus valmistaa lujuuslajiteltua raken-

nuspuutavaraa. 

Höyläyskäyttöön on hankittu Wood-Mizerin MP280-4-Kutterihöylä. Höylällä on tarkoitus val-

mistaa paneelia ja lankkua sisä- ja ulkokäyttöön. Höylällä voi valmistaa myös ovi- ja ikku-

nakarmeja ja listoja. MP280 höylässä on kaksi vaakasuoraa kutteripäätä, yläkurson pituus 

on 410 mm ja halkaisija on 88 mm, alakurson pituus on 300 mm ja halkaisija 72 mm. Kaksi 

sivukutteripäätä voivat työstää materiaalia enintään 100 mm korkeuteen. 

Puutavaran kuivaaminen ei ole koneistettu, vaan puutavara kuivataan lautatarhakuivauk-

sella eli taapeloinnilla. Lautatarhassa saadaan niin sanottua ilmakuivattua sahatavaraa ja 

sen kosteus usein jää liian korkeaksi puusepän käyttökohteisiin. Kosteus lautatarhassa on 

alimmillaan noin 13–15 %, tavallisesti se on noin 15–25 %. Tavallisen rakennuspuutavaran 

suhteellinen kosteus on usein noin 20 %. Jos puutavaraa käytetään runkotavarana, suosi-

teltu kosteus on < 24 %, ulkoverhoukselle < 18 %, sisäverhoukselle < 16 % ja lattialaudoille 

< 10 %. (Puuinfo, 15.7.2020) 

Yrityksen tuotantolaitosta ei ole tällä hetkellä tarkoitus laajentaa, vaan käytetään jo hankit-

tuja sahaa ja höylää. Tällä hetkellä ei ole tarve valmistaa muita puurakennustuotteita, kuin 

puuverhoilu- ja -paneelituotteita, lattialautoja sekä lujuuslajiteltua puutavaraa. Kuivauspro-

sessia olisi kuitenkin mahdollisesti tarkoitus kehittää, jotta puutavara saataisiin oikeisiin 
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kosteusprosentteihin. Lautatarhalla saadaan sopiva kosteusprosentti rakennuspuutava-

ralle, runkotavaralle ja ehkä ulkoverhoukselle. Mietinnässä on kuivaamon kehittäminen.  
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3 CE-merkintä 

3.1 Rakennustuotteiden CE-merkintä  

CE-merkintä rakennustuotteissa on yhdenmukainen ilmoitus tuotteen ominaisuuksista, 

jotka kuuluvat harmonisoidun tuotestandardin piiriin. Tuotteen valmistaja täten osoittaa tuot-

teen varmennetuksi, jotta tuotetta voidaan myydä Euroopan alueella. Markkinoille ei saa 

saattaa sellaisia rakennustuotteita, joilla on harmonisoitu tuotestandardi ja niissä ei ole CE-

merkintää. Jos tuotteelle ei ole harmonisoitua tuotestandardia, CE-merkintä on vapaaehtoi-

nen. (Ympäristöministeriö). 

CE-merkintä on siis varmistus siitä, että tuotteen laadunvalvonta ja ominaisuuksien arvot 

on testattu ja arvioitu harmonisoidun tuotestandardin mukaisesti sille tarkoitetulla testime-

netelmällä ja tuote vastaa sille ilmoitettua suoritustasoa. Suomessa TUKES valvoo CE-mer-

kin käyttöä. (Ympäristöministeriö). 

CE-merkintä on pakollista kaikille talonrakentamisen sekä vesi- ja maarakentamisen tuot-

teille, jotka kuuluvat harmonisoitujen tuotestandardien piiriin. Rakennustuotteiksi katsotaan 

rakennuskohteeseen kiinteäksi osaksi tulevat tuotteet. CE-merkintäjärjestelmän sovelta-

misalaan ei kuulu sellaiset tuotteet, jotka eivät jää osaksi itse rakennetta, vaikka niitä käy-

tetään rakentamisvaiheen aikana. (hEN Helpdesk). 

CE-merkintä rakennustuotteessa ei ole vielä takuu siitä, että tuote soveltuisi tiettyyn raken-

nuskohteeseen tietyssä maassa. CE-merkintä ei myöskään takaa esimerkiksi rakennus-

tuotteen pakkasenkestävyys olisi Suomen viranomaisvaatimusten mukainen tai että pak-

kasenkestävyyttä olisi testattu. Rakennustuotteen käyttäjän tulee varmistaa, että tuotteelle 

CE-merkinnässä ilmoitetut ominaisuuksien arvot ja luokat täyttää kohdekohteissa olevien 

suunnitelmien ominaisuusvaatimukset. (hEN Helpdesk) 

Rakennustuotteen valmistajan on itse selvitettävä tuotteen harmonisoidun tuotestandardin 

vaatimat ominaisuudet ja pidettävä huoli tuotannon laadunvalvonnasta harmonisoidun tuo-

testandardin mukaisesti. Euroopan unionin rakennustuoteasetuksen tultuaan voimaan 

1.7.2013 kokonaisuudessaan tuli CE-merkintä tuli pakolliseksi valtaosalle rakennustuot-

teita. (Ympäristöministeriö, 1.7.2013) 

3.1.1 Poikkeukset rakennustuotteiden CE-merkinnässä 

CE-merkinnän pakollisuudesta on myös poikkeuksia. Esimerkiksi ikkunoille tarvitaan CE-

merkintä, mutta jos kyseessä on historialliseen korjausrakennuskohteeseen perinteisellä 

tavalla valmistettu tuote, sille ei tarvita CE-merkintää. Tällaisessa tapauksessa ikkunan 
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tulee olla samanlainen kuin alkuperäinen ikkuna. CE-merkintä ei myöskään ole pakollinen, 

jos tuote on valmistettu yksilöllisesti tai se on mittatilaustuote. Yksilöllisesti valmistettu tuote 

tarkoittaa sitä, että se on valmistettu ei-sarjavalmisteisesti määrättyyn rakennuskohteeseen 

sekä valmistaja asentaa sen itse paikoilleen kohteessa. (Ympäristöministeriö, 1.7.2013). 

Tuote voidaan myös valmistaa rakennuspaikalla ja jos sen asentamisesta rakennuskoh-

teessa vastaa valmistaja, tällöin CE-merkintä ole pakollinen. CE-merkintää ei tarvita siinä 

tapauksessa, jos asiakas tuo omat puut sahaukseen, eli tässä tapauksessa lopputuote ei 

päädy markkinoille vaan asiakkaan omaan käyttöön. (Suomen Sahayrittäjät Ry). 

3.1.2 Harmonisoidut tuotestandardit 

Yhdenmukaistetulla eli harmonisoidulla tuotestandardilla tarkoitetaan eurooppalaisten stan-

dardointijärjestöjen CEN:in, CENELEC:in tai ETSI:n laatimaa standardia, joka on vahvis-

tettu Euroopan komission pyynnöstä EU:n yhdenmukaistamislainsäädännön soveltavaksi. 

Valmistajan tulee käyttää harmonisoituja standardeja näyttääkseen, että valmistajan tuot-

teet, palvelut tai prosessit ovat EU-lainsäädännön mukaisia. Harmonisoidut standardit si-

sältävät tuotteen olennaiset vaatimukset, ominaisuudet ja testimenetelmät.  (SFS Suomen 

Standardit Ry). 

Yhdenmukaistetut standardit on laadittu ja julkaistu EN-standardeina. Jokaisen eurooppa-

laisen standardointijärjestön on tuotava voimaan EN-standardit kansallisella tasolla. Tämä 

tarkoittaa sitä, että EN-standardit on tuotava saataville samanlaisina kansallisina standar-

deina sekä on kumottava kaikki standardit, jotka ovat niiden kanssa ristiriidassa. (SFS Suo-

men Standardit Ry). 

Harmonisoidun tuotestandardin liitteessä ZA on lista ominaisuuksien arvoista, jotka tuot-

teen tulee täyttää, jotta se läpäisee standardin vaatimat tasot. Yhdenmukaistetut standardit 

vahvistetaan Suomessa SFS-standardeiksi. Rakennustuoteasetukseen liittyvät standardit 

ovat pakollisia poiketen muista yhdenmukaistetuista standardeista. (SFS Suomen Standar-

dit Ry). 

3.1.3 Varmentaminen 

CE-merkityt rakennustuotteiden ominaisuudet tulee varmentaa eli arvioida suoritustason 

pysyvyys. Tuotteiden ominaisuuksien varmentaminen tapahtuu aina valmistajan, ja useim-

pien tuotteiden kohdalla myös kolmannen osapuolen, eli niin sanotun ilmoitetun laitoksen, 

eli Notified Body NB, toimesta. (SFS Suomen Standardit Ry). 
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Euroopan komissio on määrännyt suoritustason pysyvyyden arvioinnin ja varmentamisen, 

eli AVCP-järjestelmän, tuoteryhmäkohtaisesti kullekin rakennustuotteelle. Käytössä on viisi 

eri tasoa, eli AVCP-luokkaa, jotka määrittelevät sen, mikä on kolmannen osapuolen valvon-

nan taso ja laajuus. AVCP-luokat ovat 1+, 1, 2+, 3, 4, luokat ilmoittavat missä määrin ilmoi-

tettu laitos osallistuu tuotteen ominaisuuksien ja laadunvalvonnan varmentamiseen. Luo-

kista 4 on kevein ja 1 on vaativin järjestelmä. Valmistajan itse tehty sisäinen laadunvalvonta 

kuuluu jokaiseen tasoon. (SFS Suomen Standardit Ry). 

 

Taulukko 1 AVCP-järjestelmä (Euroopan komissio, 8). 

Jos tuotteen kaikki perusominaisuudet kuuluvat AVCP-järjestelmän luokkaan 4, ei tarvita 

ilmoitettua laitosta. Jos perusominaisuudet kuuluvat luokkaan 3, tarvitaan ilmoitettu laitos 

testaamaan tuote, ilmoitetulla laitoksella tarkoitetaan tässä tapauksessa ilmoitettua labora-

toriota. Jos perusominaisuudet kuuluvat luokkaan 1+, 1 tai 2+, ilmoitettu laitos tekee val-

mistajan kanssa yhteistyötä arvioinnin aikana ja suorittaa joitakin tehtäviä valmistajan tuo-

tantolaitoksessa. (Euroopan komissio, 8). 

Ilmoitetulla laitoksella tarkoitetaan laitosta, mikä on kunkin jäsenmaan komission ilmoittama 

tuotesertifiointilaitos, laadunvalvonnan sertifiointilaitos tai testauslaboratorio. Ilmoitetun lai-

toksen pitää olla todistetusti pätevä suorittamaan kolmannen osapuolen tehtäviä tuotteiden 

suoritustason pysyvyyden arviointi- ja varmentamisprosessissa. Kolmannen osapuolen teh-

täviä suorittavat, eli jäsenvaltioiden ilmoittamat laitokset ovat lueteltuna NANDO:n verkko-

sivulla ilmoitettujen laitosten viralliseen rekisteriin. (Euroopan komissio, 8). 



7 

3.2 CE-merkintä puutuotteissa 

CE-merkintä on pakollista, kun kantaviin rakenteisiin tarkoitettu sahatavara, ulkoverhous-

laudat tai -paneelit, sisäverhouslaudat tai lattialaudat tuodaan markkinoille. Kuvassa 1 esi-

merkki ulkoverhouspaneelista, joka tarvitsee CE-merkinnän. Kun omaa puutavaraa käyte-

tään omaan käyttöön, kuten oman pientalon rakentamiseen, ei tarvita CE-merkintää. CE-

merkintä on haettava seuraaville puurakennustuotteille:  

• lujuuslajiteltu puutavara 

• puupaneelit ja –verhoukset 

• liimapuu 

• ikkunat ja ovet 

• naulalevyrakenteet 

• rakenteellinen sormijatkettu puutavara 

• puiset sähköpylväät 

• puulattiat 

• puurakenteiden liittimet 

• puulevyt 

• vaarnakiinnittimet 

• rakenteellinen kertopuu. (Suomen sahayrittäjät Ry, Puuinfo). 
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4 SFS-standardit 

4.1 EN 14915 yleiskatsaus 

SFS-EN 14915:2013 + A2:2020 on standardi puisten paneeleiden ja verhousten ominai-

suuksista, vaatimuksenmukaisuudenarvioinnista ja merkinnästä. Standardi määrittelee 

olennaiset ominaisuudet paneeleille ja verhouksille, jotka on tehty massiivipuusta sekä tar-

vittavat testausmenetelmät ominaisuuksien määrittelemiseksi seinä- ja kattopaneeleille si-

säkäytössä sekä seinä- ja kattoverhoukselle ulkokäytössä. 

Standardin soveltamisalaan kuuluu käsitellyt, käsittelemättömät ja pintakäsitellyt tuotteet, 

myös lämpökäsitellystä tai kemiallisesti käsitellystä puusta valmistetut tuotteet, esimerkiksi 

sormijatketut ja särmäliimatut tuotteet. (SFS-EN 14915:2013 + A2:2020, 4). 

Puupaneeleiden ja -verhousten vaatimuksenmukaisuus on osoitettava alkutestauksella ja -

arvioinnilla sekä valmistajan toteuttamalla tehtaan sisäisellä laadunvalvonnalla, eli FPC-

manuaalilla. Jos AVCP-vaatimuksenmukaisuus kuuluu menettelyluokkaan 4 ja palokäyttäy-

tymistä koskee luokka D, ei tarvitse tehdä alkutestausta palokäyttäytymiselle. Alkutestauk-

sessa tuotteet voidaan ryhmitellä tuoteperheisiin, jolloin voidaan katsoa, että perheen minkä 

tahansa tuotteen tietty ominaisuusarvo edustaa kaikkia perheen jäseniä. Jos paloluokkaa 

halutaan nostaa esimerkiksi luokasta D luokkaan B, jolloin vaatimuksenmukaisuutta koskee 

menettely 1, on suoritettava standardin määrittämät alkutestaukset palokäyttäytymiselle 

testauslaboratoriossa. (SFS-EN 14915:2013 + A2:2020, 10–11, 25).  

Taulukossa 2 on esitetty valmistajan tehtävät, kun AVCP-luokitus on 4. Valmistajan tehtä-

viin kuuluu arviointi rakennustuotteen suorituskyvystä joko testaamalla, taulukoiduilla ar-

voilla ja laskemilla tai kuvaavalla dokumentilla tuotteesta. Tuotteen dokumentti sisältää tie-

toa esimerkiksi tuotteen mallista, valmistuksesta ja toiminnasta. Valmistajan tulee myös laa-

tia FPC-manuaali, eli tehtaan sisäisen laadunvalvonnan asiakirja. 
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Taulukko 2 AVCP-luokitus 4 (SFS-EN 14915:2013 + A2:2020, 26) 

4.2 EN 14081 yleiskatsaus 

SFS-EN 14081-1:2016 + A1:2019 standardissa on ilmoitettu lujuuslajitellun poikkileikkauk-

seltaan suorakaiteen rakennuspuutavaran yleiset vaatimukset ja ominaisuudet, arviointi ja 

merkintä. Standardi määrittää vaatimukset joko visuaalisesti tai koneen avulla lajitellulle 

kantavissa rakenteissa käytettävälle rakennuspuutavaralle, joka on valmistettu joko sahaa-

malla, höyläämällä tai jollakin muulla tuotantomenetelmällä. Sen on oltava poikkileikkauk-

seltaan suorakaiteen muotoinen ja poikkeamat tavoitekoosta on oltava standardin EN 336 

mukaisia. (SFS-EN 14081-1:2016 + A1:2019, 5) 

Standardissa on määritelmiä koneelliselle ja visuaaliselle lajittelulle, keskitymme nyt visu-

aalisen lajittelun määritelmiin, koska yrityksen lajittelumenetelmä on visuaalinen lajittelu. 

Standardi määrittää, että visuaalinen lajittelu tulee tapahtua lajittelustandardin mukaisesti, 

mikä vastaa standardin liitettä A. Standardi käy läpi rajoitukset lujuutta heikentäville ominai-

suuksille, jotka tulevat ilmi taulukossa 3.  

Standardissa määritetään, että jos lajittelu on tehty ennen työstöä, voidaan olettaa, että 

lajittelu on pysynyt ennallaan, mikäli työstöstä aiheutunut mitan pieneneminen on enintään 

5 mm mitoille, jotka ovat enintään 100 mm, ja enintään 10 mm mitoille, jotka ovat suurempia 

kuin 100 mm. Jos mitan pieneneminen on suurempi, puutavara on luokiteltava uudelleen. 

Standardissa ilmenee, että lujuuslajitellun puutavaran kosteuspitoisuus määritetään stan-

dardin EN 13183-2 mukaisesti, eli kosteusmittarilla, jonka mittausperiaatteena toimii säh-

köinen resistanssi. (SFS-EN 14081-1:2016 + A1:2019, 7, EN 13183-2:2002 (E), 4) 
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Taulukko 3 3 Puun lujuutta heikentävät ominaisuudet (SFS-EN 14081-1:2016 + A1:2019, 
9) 

Valmistaja osoittaa standardin vaatimukset toteuttamalla tehtaan laadunvalvonnalla sekä 

ilmoitetun laitoksen tekemällä alkutarkastuksella. Standardi määrittää, että mitä tietoja laji-

tellusta puueristä on säilytettävä. Lajitelluista puueristä on säilytettävä seuraavat tiedot: 

• työ- tai tilausnumero ja asiakkaan nimi, mikäli tiedetään 

• puulaji 

• lujuusluokka ja lajittelustandardi (visuaaliselle lujuusluokitukselle) 

• puutavaran mitta ja toleranssi  

• kuivatun puutavaran kosteuspitoisuus 

• päivämäärä ja työvuoro 

• lajittelijan tai lajittelukoneen käyttäjän nimi. (SFS-EN 14081-1:2016 + A1:2019, 16). 

Seuraavat merkinnät tulee olla merkitty kappaleeseen tai pakettiin: 

• valmistajan nimi tai tunnusmerkki 

• tunnistusnumero 
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• puutavaran ominaisuudet, jotka ilmoitetaan viittaamalla yhteen lujuusluokkaan tai 

lajitteluluokkaan 

• puutavaraa ja suunniteltua käyttöä kuvaavat parametrit, visuaalisesti lajitellussa 

puutavarassa täytyy ilmoittaa lujuusluokka ja lajittelustandardi. Jos valmistuserän 

puutavaran keskikosteuspitoisuus on 20 % tai alle, ja yksittäinen mittaus ei saa ylit-

tää 24 %, on merkittävä ”KUIVANA LAJITELU”  

• puutavaran käyttötarkoitus, jos se on olennainen 

• jos puutavaraa on käsitelty biologisen kestävyyden parantamiseksi, on siihen kirjat-

tava ”PT” 

• palonkestävyys (SFS-EN 14081-1:2016 + A1:2019, 19, 20) 

4.3 EN 13629 yleiskatsaus 

SFS-EN 13629:2020 on standardi lehtipuisten lattialautojen ominaisuuksista ja määritte-

lystä. Standardi kattaa yksittäiset ja esiasennetut pontilliset sisäkäyttöön soveltuvat lattia-

laudat. Standardissa on osittain puulajikohtaisesti määritetty sallitut raja-arvot visuaalisille 

vioille. Puulajikohtaiset määritelmät on tehty pyökille, tammelle, saarnille ja vaahteralle. Lo-

put lehtipuulajit on määritelty yhteen luokkaan. Seuraaville vioille on määritetty raja-arvot 

luokassa ”muut lehtipuut”: pintapuu, oksat, halkeamat, kaarnarosot, vaajasärmä, värin vaih-

telu, syyhäiriöt ja puuhome. Taulukossa 4 on esitettynä määritetyt raja-arvot visuaalisille 

vioille luokassa ”muut lehtipuut”.  
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Taulukko 4 Standardin määrittämät sallitut raja-arvot visuaalisille vioille luokassa ”muut leh-
tipuu” (SFS-EN 13629:2020, 9) 

Standardissa on määritetty, että tuotteen ensimmäisellä toimitushetkellä kosteusprosentin 

on oltava 7–11 % välillä. Yleiset mitat on myös määritelty, esimerkiksi yksittäisen lattialau-

dan paksuus on ≥ 10 mm, leveys ≥ 90 mm ja pituus ≥ 400 mm (SFS-EN 13629:2020, 9,10). 

Lattialautojen tulee olla tarkasti koneistettu ja tasaisesti viimeistelty. Pienet halkeamat tai 

vastaavat viat on sallittuja, jos se ei vaikuta asennettuna tuotteen lopulliseen ulkonäköön. 

Lattialaudassa on oltava ponttaus joka sivulla tehokkaan asennuksen mahdollistamisiksesi. 

Tuotteen tulee olla kunnostettavissa vähintään kahdesti, ellei se ole altistunut liialliselle ku-

lutukselle tai jos saneeraus poistaa liikaa puuta. Rakenteen on oltava sellainen, että ele-

mentti on vaihdettavissa. Tuote voidaan toimittaa pintakäsiteltynä, jolloin tuote voidaan ot-

taa heti käyttöön kohteessa. (SFS-EN 13629:2020, 5, 11) 

Standardi määrittää valmistajan laatimaan FPC-manuaalin. Standardissa ilmenee, että kun 

tuotetta toimitetaan asiakkaalle ensimmäistä kertaa, on pakkauksessa oltava seuraavat 

merkinnät: 

• tuotteen tyyppi ja tarvittaessa sen kauppanimi 
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• visuaalinen luokitus 

• elementin nimellispituus millimetreinä ja elementtien lukumäärä 

• jos sekalaisia pituuksia, keskipituus millimetreinä tai metreinä ja elementtien luku-

määrä 

• nimellisleveys ja paksuus millimetreinä 

• asennettuna mitta neliömetrinä 

• puulajin nimi 

• mahdolliset kuvioinnit 

• tarvittaessa kestävyysluokka (EN 460 mukaan) tai säilöntäkäsittely (EN 351-1 mu-

kaan) biologista pilaantumista vastaan 

• ilmoitus asennustavasta 

• viittaus kyseiseen standardiin, EN 13629. (SFS-EN 13629:2020, 12). 

4.4 EN 13990 yleiskatsaus 

 SFS-EN 13990 on standardi havupuulattialankuista. Standardi määrittää havupuulattia-

lankkujen ominaisuuksien arvot. Standardi koskee pontillisia havupuulattioita, jotka tulevat 

sisäkäyttöön. Standardissa on määritelmät mitoista, luokituksista ja toimituksista. Massiivi-

puulattialautojen ominaisuuksista on runsaasti tietoa, jonka vuoksi testituloksia ominaisuuk-

sista ei tarvita. Markkinoille tulevat uudet tuotteet on tarkistettava testaamalla.  

Kosteusprosentti lattialaudoissa tulee olla toimituksen aikaan 7–11 %, kun lattialauta tulee 

sisätiloihin tai 15–19 % muissa käyttötarkoituksissa. Lattialauta on höylättävä yhdensuun-

taisesti neljältä sivulta. Laudan ponttien tulee sopia yhteen. Päälipuoli tulee olla höylätty 

sileäksi. Säännöllisten höylän leikkausjälkien maksimiväli saa olla korkeintaan 2 mm. Epä-

säännöllisiä- ja palamisjälkiä ei sallita. Reunojen vaurioituneet kohdat ja oksat ovat tietyissä 

määrin sallittuja laadun mukaan vain rajoitetusti. Standardissa on luokitettu eri visuaaliset 

viat kahteen eri luokkaan A ja B, jossa on mittamääräykset muun muassa oksille ja pihka-

taskuille. (EN 13990:2004 (E), 9,10) 

Standardi määrittää lattialaudan profiilin mitat, mitat ovat esitettynä taulukossa 5. Jos lattia-

laudan paksuus on pienempi kuin standardin määrittämä, urospontin mitat, naaraspontin 

yläosan paksuus ja naaraspontin uran paksuus eivät saa olla pienempiä kuin taulukossa 

sallittu vähimmäismäärä. Jos lattialaudan paksuus on suurempi kuin taulukossa 5 on 
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urospontin mitat, naaraspontin paksuus ja sen uran mitat säädettävä suhteessa paksuu-

teen. (EN 13990:2004 (E), 7). 

 

Taulukko 5 Taulukko standardin määrittämistä mitoista laudan paksuudelle. Thicknesses, 
machined sizes. (EN 13990:2004 (E), 8). 

Seuraavassa kuvassa on esitetty lattialaudan profiili standardin mukaan. Oleellisimmat 

merkinnät edelliseen taulukkoon liittyen on 𝑡 = laudan paksuus (thickness of floor board), 

𝑓𝑑 = urospontin paksuus (thickness of the tongue), 𝑛𝑑 = naaraspontin uran paksuus (thick-

ness of the groove), 𝑤 = naaraspontin yläosan paksuus (thickness of the upper lip).  

 

Kuva 1 Profiili havupuisesta lattialaudasta (EN 13990:2004 (E), 7) 
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5 Lujuuslajittelu 

5.1 Lujuuslajittelu visuaalisesti 

Kun halutaan CE-merkitä lujuuslajiteltu puutavara, se täytyy lujuuslajitella joko koneellisesti 

tai visuaalisesti. Visuaalisesti lajittelemalla lujuus voidaan määritellä vain lujuusluokkaan 

C30, koneellisesti voidaan lajitella lujuusluokkaan C50. Yleisin lujuusluokka rakentamissa 

on C24. Visuaalisessa lujuuslajittelussa etsitään silmämääräisesti vikoja, jotka heikentävät 

sahatavaran lujuutta. (Stark Oy). 

Visuaalista lujuuslajittelua saa suorittaa vain henkilö, joka on suorittanut hyväksytysti lu-

juuslajittelututkinnon. Suomessa lajittelijoiden pätevyyttä valvoo Finotrol Oy, Inspecta Ser-

tifiointi Oy tai VTT Expert Service Oy. (Torniainen, 2017, 6.2) 

5.2 INSTA 142 

Suomessa käytetään INSTA 142 standardia, joka säätelee visuaalisesti lajitellun sahatava-

ran laatuvaatimuksia. INSTA 142 perustuu EN 1912- ja EN 14081-1 standardin lajitteluvaa-

timuksiin ja se on hyväksytty käyttöön Suomessa, Tanskassa, Norjassa, Ruotsissa ja Islan-

nissa. INSTA 142 määrittelee lujuusluokat visuaalisesti lajitellulle sahatavaralle, lyhyesti 

niitä kutsutaan T-sahatavaraksi tai LT-sahatavaraksi, jos käyttökohde on liimapuu. Standar-

din mukaan Suomessa rakennesahatavarana käytettävät puulajit ovat pääasiassa kuusi 

(Picea abies) ja mänty (Pinus sylvestris), jotka kasvavat NNE-Europe alueella, eli Pohjois- 

ja Koillis-Euroopassa. (Torniainen, 2017, 6.2) 

INSTA 142 identifioi karakteriset arvot ja standardi määrittää lujuusluokat seuraavasti: T3, 

T2, T1 ja T0, arvot vastaavat taivutuslujuuden karakterisia arvoja: 30 N/mm², 24 N/mm², 18 

N/mm² ja 14 N/mm² sekä standardin EN 388 mukaisia lujuusarvoja C30, C24, C18 ja C14. 

Lujuusluokan arvo kertoo sen, että kyseiseen lujuusluokkaan lajitellun kappaleen taivutus-

murtolujuus on noin viiden minuutin kuormituksessa ja 12 % kosteudessa vähintään lujuus-

luokan suuruinen. Esimerkiksi C30-luokan (T3) sahatavaran taivutusmurtolujuuden on ol-

tava vähintään 30N/mm². (Torniainen, 2017, 6.2) 

Jos sahatavara halkaistaan lajittelun jälkeen, on se lajiteltava uudestaan. Halkaisun jälkeen 

sahatavara voidaan luokitella vain lujuusluokkiin T2 (C24) ja T1 (C18). C30 ja sitä korke-

ampiin lujuusluokkiin lajittelu voidaan tehdä vain koneellisesti. Suurin osa sahatavarasta 

lajitellaan koneellisin menetelmin, jotka perustuvat ominaistaajuuden mittaamiseen, rönt-

gen- tai ultraäänimittaamiseen ja sahatavarakappaleen taivutukseen. Taulukossa 6 on esi-

tettynä lujuusluokituksien vastaavuudet EN 336 kanssa sekä niiden taivutuslujuuksien ka-

raktiset arvot. (Torniainen, 2017, 6.2) 
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Taulukko 6 (Puuinfo, 15.7.2020) 

5.3 Lujuuslajitteluun vaikuttavat viat 

Visuaalisessa lujuuslajittelussa perustuu sahatavaran lujuutta heikentävien vikojen arvioin-

tiin. Visuaalisessa lujuuslajittelussa etsitään seuraavia ominaisuuksia: 

• Oksat. Jos oksien syysuunta on kohtisuorassa puun varsinaisia syyssuuntia, oksat 

vaikuttavat ympäröivän puun lujuuteen heikentävästi. Oksien vaikutus puuhun arvi-

oidaan oksien koon, sijainnin ja määrän perusteella. Oksia ei erotella ominaisuuk-

sien mukaan, ne voivat olla terveitä, lahoja tai oksan reikiä. 

• Syyhäiriöt. Puun vinosyisyys poikkeaa kappaleen pituussuunnasta, jolloin se aiheut-

taa muotovikaisuutta ja heikentää sahatavaravan lujuutta. Jos puun latvaan tulevan 

vaurion seurauksena sahatavarakappaleeseen tulee mutka, latvavika, poika- tai 

pystylapeoksa, tällöin syyhäiriön vinosyisyys on voimakasta ja sitä kutsutaan poik-

kisyisyydeksi. Tämäntyyppisen vika on havaittavissa sahatavarakappaleen sisälap-

peelta.  

• Lahot. Valko- ja ruskosienet aiheuttavat puun ligniinin, eli liima-aineen ja selluloo-

san, tuhoutumista. Sieni heikentää puun lujuutta jopa 50 %, jos sienen aiheuttama 

painohäviö on 5 %. 

• Halkeamat. Halkeamia arvioidaan useimmiten perustuen niiden syvyyteen ja pituu-

teen, tällaisia halkeamia ovat esimerkiksi kaato-, kuivaus- ja rengashalkeamat. 

• Lyly, toisin sanoen reaktiopuu. Kuivuessaan reaktiopuu aiheuttaa puun muotovikai-

suutta. 

• Muotovikaisuus. Kierous, kuperuus, lape- ja syrjävääryydet vaikuttavat heikentä-

västi sahatavaran käytettävyyttä sen loppukäytössä. 

• Vajaasärmäisyys. Vaajasärmäinen kappale pienentää sahatavarakappaleen nimel-

listä poikkileikkauspinta-alaa ja täten vähentää sen lujuutta. 

• Hyönteisten jäljet ja kuori. Lujuuslajitellussa sahatavarassa kuorta ei sallita lähes 

ollenkaan, koska kuori on otollinen paikka hyönteisille ja niiden aiheuttamille vauri-

oille. Hyönteisten aiheuttaa pääsääntöisesti visuaalisia vikoja, mutta runsaina esiin-

tyminä voivat heikentää puun lujuutta. 
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• Mekaaniset viat. Ulkoisen tekijän, kuten trukin, toimesta aiheutuneet vauriot ovat 

usein syntyneet puutavaraa käsitellessä. 

• Pihkataskut ja väriviat. Sinistymät, väriviat, pihkataskut, ja sään aiheuttamat väri-

muutokset eivät heikennä sahatavaran lujuutta, mutta ne usein ovat visuaalisia vi-

koja, joita ei haluta lopputuotteeseen, jonka takia ne päätyvät hylkäämiseen. (Torni-

ainen, 2017, 6.2) 

Seuraavissa taulukoissa on tiivistetysti INSTA 142 lujuuslajitteluohjeet halkaistulle sa-

hatavaralle (Taulukko 7) ja halkaisemattomalle sahatavaralle (Taulukko 8). 

 

Taulukko 7 Lajitteluohje halkaistulle sahatavaralle (Torniainen, 2017, 6.2; Sahatavaran 
lujuuslajitteluyhdistys ry, 2010) 
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Taulukko 8 Lajitteluohje halkaisemattomalle sahatavaralle (Torniainen, 2017, 6.2; Sahata-
varan lujuuslajitteluyhdistys ry, 2010) 
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6 CE-merkinnän hakeminen vaihe vaiheelta 

6.1 Tuotestandardin mukainen ominaisuuksien varmentaminen 

Aluksi on tarkistettava, kuuluuko tuote harmonisoidun tuotestandardin soveltamisalaan. 

CE-merkintä ei ole pakollinen, jos tuotteelle ei ole harmonisoitua tuotestandardi. Rakennus-

tuotteiden harmonisoidut tuotestandardit löytyvät esimerkiksi hEN Helpdeskin kautta. Lu-

juuslajitellulle puutavaralle, puupaneeleille ja -verhouksille ja puisille lattiapäällysteille löyty-

vät harmonisoidut tuotestandardit. Valmistaja voi ostaa nämä standardit SFS-verkkokau-

pasta. 

Kyseiset harmonisoidut tuotestandardit määrittelevät valmistajalle tarvittavat toimenpiteet 

sekä laadunvalvonnan varmentamisen. Opinnäytetyössä on käyty läpi lujuuslajitellun puu-

tavaran standardi, sen mukaan lujuuslajitellulle puutavaralle riittää FPC-manuaalin, eli teh-

taan laadunvalvonnan asiakirja, laadinta sekä ilmoitetun laitoksen suorittama alkutarkastus. 

Puupaneeleiden ja -verhousten kohdalla riittää FPC-manuaalin laadinta ja omavalvonta, 

joka sisältää dokumentin tuotteen mallista, toiminnasta ja valmistuksesta. (Sil-

vast,19.11.2024) 

Jos tuotteita myydään puuvalmiina tai paloluokkaa ei nosteta, standardien perusominai-

suuksien arvoja ei tarvitse todentaa. Jos paloluokkaa nostetaan esimerkiksi luokasta D 

luokkaan B, siinä tapauksessa standardien ZA-liite kertoo tarvittavat ominaisuudet ja niiden 

arvot. (Silvast, 19.11.2024) 

6.2 FPC-manuaali 

FPC-manuaali (Factory product control) on yrityksen sisäisen laadunvalvonnan asiakirja, 

jossa ilmenee yrityksen tuotanto ja laatujärjestelmä tuotestandardin vaatimalla tavalla. Val-

mistajan on luotava, dokumentoitava ja ylläpidettävä tehtaan sisäistä laadunvalvontajärjes-

telmää, jotta voidaan varmistaa, että markkinoille tuodut tuotteet ovat niille ilmoitettujen omi-

naisuuksien mukaisia. FPC-manuaaliin tulee sisällyttää kirjallisia menettelytapoja, säännöl-

lisiä tarkastuksia ja testauksia sekä arviointeja. Valmistaja voi valtuuttaa laadunvalvonnan 

sellaiselle henkilölle, jolla on tarvittavat valtuudet 

• yksilöidä menettelytavat, joilla osoitetaan tuotteen vaatimustenmukaisuus asiaan-

kuuluvissa vaiheissa 

• yksilöidä ja kirjata mahdolliset vaatimustenvastaisuudet 

• yksilöidä menettelytavat, joilla vaatimustenvastaisuudet korjataan. (SFS-EN 

14342,13) 
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Tehtaan sisäisen laadunvalvontajärjestelmän tarkoituksena olisi saada riittävä luotettavuus-

taso tuotteen vaatimuksenmukaisuuden varmentamiseksi. Vaatimukset täyttyvät, kun teh-

taan sisäinen laadunvalvonta dokumentoidaan standardin mukaisesti, menettelytapoja nou-

datetaan tehokkaasti, toiminnoista ja tuloksista pidetään kirjaa sekä tuloksien perusteella 

korjataan mahdollisia poikkeamia. FPC-manuaalissa tulisi ilmetä seuraavat asiat: 

• Tuotannon kuvaus ja toiminnan kuvaus.  

• Yrityksen organisaatio, vastuuhenkilöt 

• Tuotantolaitteet ja mittausvälineet. Kaikki käytössä olevat mittaus-, punnitus- ja tes-

tauslaitteet on tietyin väliajoin tarkistettava sekä kalibroitava 

• Tuotteen valmistus. Valmistusprosessissa käytössä olevat välineet ja laitteet on tar-

kistettava sekä huollettava säännöllisin väliajoin. Tarkistukset ja huollot kirjataan ja 

säilytetään laadunvalvonnan ohjeistuksen määräämään ajan. 

• Raaka-aineet. Kaikki käytettävät raaka-aineet on dokumentoitava.  

• Tuotteen suunnitteluprosessi. Tuotteiden suunnitteluvaiheet on dokumentoitava 

sekä yksilöitävä tarkistusmenettely ja henkilöt, jotka vastaavat suunnittelusta. 

• Merkintä ja jäljitettävyys. Tuote ja pakkaukset tai pakkauksen tuotannon alkuperä 

täytyy olla tunnistettavissa sekä jäljitettävissä. Valmistaja laatii kirjalliset ohjeet, jotta 

tämä toteutuu. 

• Valmistusprosessi ja sen valvonta. Tuotanto on suunniteltava tapahtumaan valvo-

tuissa olosuhteissa. 

• Tuotteen arviointi ja testaus. Tuotteelle ilmoitettujen arvojen on säilyttävä, valmistaja 

on luo menettelytavat, joilla arvot varmistetaan. 

• Vaatimustenvastainen tuote. Valmistajan tulee laatia kirjalliset ohjeet, kuinka toimi-

taan tuotteiden kohdalla, jotka eivät vastaa tuotteelle asetettuja vaatimuksia. 

• Korjaavat toimenpiteet. Valmistaja laatii kirjalliset ohjeet poikkeamien käsittelyyn ja 

niiden korjaamiseen. 

• Varastointi ja käsittely. Tuote tulee varastoida, käsitellä ja pakata sellaisissa tiloissa, 

jotka eivät vaurioita tuotetta.  

• Tuotekohtaiset vaatimukset. Tehtaan on noudatettava tuotteiden standardeja ja var-

mistettava että tuotteiden ominaisuudet ovat ilmoitetun mukaisia. (SFS-EN 14081-

1:2016 + A1:2019, 15, SFS-EN 14342, 14–16). 

6.3 Alkutarkastus 

FPC-manuaali lähetetään ilmoitetulle laitokselle, jonka jälkeen ilmoitettu laitos tulee teke-

mään alkutarkastuksen. Ilmoitettuna laitoksena voi toimia esimerkiksi Inspecta. 
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Alkutarkastuksessa ilmoitetun laitoksen tarkastaja tarkastaa ja arvioi valmistajan edellytyk-

set valmistaa vaatimustenmukaisia tuotteita.  

Alkutarkastuksessa ilmoitettu laitos tulee tarkistamaan valmistuksen ja laadunvalvonnan 

kuvauksen, eli FPC-manuaalin. Alkutarkastuksessa arvioidaan, täyttyykö tuotestandar-

deissa esitetyt vaatimukset sekä tarkistetaan, toimitaanko tehtaassa laaditun ohjeistuksen 

mukaan. Tuotteen tyyppitestauksen tulokset tarkistetaan alkutarkastuksessa, jos tuotteen 

sertifiointi vaatii tyyppitestausta. (Kiwa Suomi, 10). 

Ilmoitetun laitoksen tarkastaja laatii alkutarkastuksesta asiakkaalle raportin, jossa on esi-

tetty alkutarkastuksen aikana havaitut poikkeamat. Havaitut poikkeamat tulee korjata ja hy-

väksyttää ilmoitetun laitoksen tarkastajalla, minkä jälkeen ilmoitettu laitos esittää tuoteserti-

fikaatin myöntämistä ja valmistaja saa varmentamistodistuksen. Varmentamistodistus on 

toimitettava asiakkaalle tai viranomaiselle sitä pyydettäessä. (Kiwa Suomi, 10; Toratti 6). 

Ilmoitettu laitos tekee vuosittain tarkistuskäynnin, jotta tuotteen vaatimustenmukaisuus voi-

daan jatkuvasti varmentaa. Tarkistuskäynnillä tehdään testauksia yleisten ohjeiden, tuote-

ryhmäohjeiden ja tuotestandardien mukaisesti. Tarkistuskäynnillä varmistetaan muun mu-

assa, että laitteet huolletaan ja kalibroidaan sekä tarkistetaan, onko tuotteelle tehty merkit-

täviä muutoksia.  (Kiwa Suomi, 10; SFS-EN 14342, 18). 

6.4 Yksilöllinen tunniste 

Kun tuotteen arviointi on valmis, on sille annettava yksilöllinen tunniste, eli tuotetyypin yksi-

löllinen tunnistenumero. Tunniste liittyy valmistettavaan tuotetyyppiin ja tuotteen perusomi-

naisuuksien suoritustasoon. Jos tuotteen suoritustasoon tulee muutoksia, on myös tunniste 

vaihdettava. Myös kehitteillä olevalle uudelle tuotteelle on annettava uusi yksilöllinen tun-

niste. (Euroopan komissio, 10) 

Tunnisteen nimeämisessä voi käyttää tuotteen kauppanimeä, tuotteen valmistusprosessin 

sisäistä tunnistetta sekä tuotteen arviointipäivää. Esimerkiksi yksilöllisenä tunnisteena voi 

olla: Paneeli-1A2B-2024.18.09. Tuotetyypit on helppo luokitella ja päivittää, kun käytetään 

samoja perusteita yksilölliseen tunnisteeseen. (Euroopan komissio, 10). 

6.5 Suoritustasoilmoitus 

Suoritustasoilmoitus (DoP) on pakollinen CE-merkityillä rakennustuotteilla. Lyhenne DoP 

tulee sanoista Declaration of Performance. Suoritustasoilmoitus on toimitettava tuotteen 

loppukäyttäjälle. Suoritustasoilmoitus voidaan toimittaa joko tuotteen mukana tai vaihtoeh-

toisesti sähköisenä asiakirjana. Suoritustasoilmoituksessa usein ilmoitetaan tuotteen 
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perusominaisuusarvot ja luokat tuotteen sovellettavaan standardiin tai sen teknisiin arvioin-

teihin perustuen. Suoritustasoilmoitukseen on kirjattava ainakin seuraavat asiat: 

• suoritustasoilmoituksen numero 

• yksilöllinen tunniste tuotetyypistä 

• tuotteen käyttötarkoitus tai käyttötarkoitukset 

• tuotteen valmistaja sekä sen mahdollinen valtuutettu edustaja 

• AVCP-järjestelmä, eli suoritustason pysyvyyden varmennus- ja arviointijärjestelmä 

• perusominaisuuksien arvot ja luokat 

• yhdenmukaistettu tuotestandardin viitenumero sekä päivämäärä 

• ilmoitetun laitoksen tunnusnumero 

• ilmoitettu suoritustaso  

• Eurooppalainen arviointiasiakirja, tekninen asiakirja ja arvioinnista vastaava laitos 

• sähköisen suoritustasoilmoituksen verkkosivusto (Tukes; Euroopan komissio, 12). 

Valmistaja vastaa suoritustasoilmoituksen oikeellisuudesta. Suoritustasoilmoituksen ja CE-

merkintään liittyvät muut asiakirjat on säilytettävä 10 vuoden ajan siitä, kun tuotetta on 

myyty viimeisen kerran ja ne on tarvittaessa esitettävä markkinavalvontaa tekevälle viran-

omaiselle. Suoritustasoilmoituksessa on käytettävä Euroopan unionin virallisessa lehdessä 

ilmoitettua julkaistua ohjetta suoritustasoilmoituksen ulkonäöstä. 

6.6 CE-merkintä 

Suoritustasoilmoituksen perusteella tuotteeseen voi laatia CE-merkinnän. CE-merkintä tu-

lee merkata tuotteeseen näkyvään paikkaan, josta se on helppo lukea ja mistä se ei irtoa. 

Jos CE-merkintää ei voi laittaa tuotteeseen, sen voi laittaa joko tuotteen pakkaukseen tai 

vaihtoehtoisesti tuotteen asiakirjoihin. Visuaalisesti lajitellussa sahatavarassa riittää pak-

kauskohtainen CE-merkintä. (Euroopan komissio,14; Torniainen, (2017), 6.2). 

CE-merkintä ilmoittaa tuotteen ominaisuudet yhdenmukaisella tavalla. Alimmassa vaati-

muksenmukaisuusluokassa AVCP 4 valmistaja vastaa standardin noudattamisesta ja CE- 

merkitsemisestä itse, tällöin ilmoitettua laitosta ei tarvita CE-merkinnän prosessiin. Valmis-

taja vastaa suoritustasoilmoituksen tekemisestä ennen CE-merkin kiinnittämistä. Vaatimuk-

senmukaisuusluokassa AVCP 2+ valmistaja vastaa CE-merkinnän kiinnittämisestä, kun on 

saanut ilmoitetulta laitokselta tuotesertifikaatin ja tehnyt suoritustasoilmoituksen Kuvassa 4 

on esitetty, mitä CE-merkinnässä tulee näkyä. (Kiwa Suomi, 5) 
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Kuva 2 Kuva yksinkertaistetusta CE-merkinnästä (Puuinfo, 15.7.2020) 

6.7 Ohjeet ja turvallisuustiedot 

Valmistajan on laadittava tuotteelle ohjeet ja turvallisuustiedot. Esimerkiksi pontillisen pa-

neelin asennusohjeet, turvallisuustiedot ja asiakirjat lähetetään asiakkaalle tuotteen mu-

kana. (Euroopan komissio, 17.) 

Ohjeissa voi ilmoittaa muun muassa kuinka tuote tulee säilyttää, asennustyön valmistelun 

ja kuinka tuote tulee kiinnittää. Ohjeissa voi myös ilmoittaa minkälaisia virheitä paneelissa 

voi olla hyväksytysti sekä suosituksia käytettäville rakennustarvikkeille. Ohjeissa on myös 

hyvä ilmoittaa, että tuotteet on tarkistettava heti, kun tuote on vastaanotettu ja kertoa, että 

tuotetta ei saa asentaa, mikäli se on virheellinen.  

6.8 INSTA 142 -lujuuslajittelukurssi 

Kun myydään lujuuslajiteltua puutavaraa, joka on visuaalisesti lujuuslajiteltu, on käytävä 

INSTA 142:n mukainen lujuuslajittelukurssi. Hyväksytysti suoritetun kurssin jälkeen myön-

netään henkilökohtainen lujuuslajittelijatunnus ja leimausoikeus viideksi vuodeksi kerral-

laan. Leimausoikeutta voidaan jatkaa lyhyen kertauskurssin jälkeen, joten varsinaista kurs-

sia ei tarvitse uusia viiden vuoden välein. (Sahatavaran Lujuuslajitteluyhdistys ry, n.d). 

Valmistaja tai hänen edustajansa voi suorittaa INSTA 142 -lujuuslajittelukurssin. Lujuusla-

jittelukurssi kannattaa suorittaa ensimmäisenä, ennen kuin lähtee hakemaan CE-merkintää 

lujuuslajitellulle puutavaralle. 
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7 Pohdinta 

Opinnäytetyötä tehdessä CE-merkinnän hakemisen kokonaisuus selkeni. Työn alussa CE-

merkinnän hakeminen vaikutti monimutkaiselta ja työn alussa oli käsitys, että CE-merkin-

nän hakeminen on pitkä, kallis ja vaikea prosessi, johon tarvitaan useita ulkopuolisia hen-

kilöitä ja laitoksia.  

Loppujen lopuksi CE-merkinnän hakeminen varsinkin puupaneeleille ja -verhouksille sekä 

lattialaudoille on yksinkertaisempaa. Näille tuotteille CE-merkintää varten vaaditaan vain 

FPC-manuaali ja omavalvontadokumentti sekä suoritustasoilmoitus, jonka jälkeen voi kiin-

nittää CE-merkin tuotteeseen. Lujuuslajiteltua puutavaraa varten tarvitaan ilmoitettu laitos 

tekemään alkutarkastus ja sen jälkeen kerran vuodessa tarvittavat tarkistukset, sekä INSTA 

142 lujuuslajittelukurssin suorittaminen. FPC-manuaalin laadinta vaatii tarkkuutta, mutta sii-

henkin löytyy valmiita pohjia, joiden avulla on helppo lähteä kirjoittamaan tehtaan sisäistä 

laadunvalvontaa.  

Opinnäytetyössä standardien ymmärtäminen vei aikaa, koska standardien kirjoitusmuoto 

oli ajoittain vaikea ymmärtää, varsinkin kun standardeissa viitattiin toisiin standardeihin, 

joissa viitattiin taas toisiin standardeihin. Standardien tulkinta oli tietyiltä osin haastavaa, 

koska suurin osa standardien päivitetyistä versioista oli englanniksi. 

Tämän opinnäytetyön kirjoittamisen jälkeen suosittelisin yrittäjää ottamaan yhteyttä Suo-

men sahayrittäjiin, jos CE-merkinnän hakemisessa tulee jotain kysyttävää. Sitä kautta am-

mattilaiset auttavat eteenpäin ja kertovat asiasta paljon ymmärrettävämmässä muodossa. 

CE-merkinnän alkuvaiheessa voi olla myös suoraan yhteydessä ilmoitettuun laitokseen, 

jotka myös auttavat CE-merkinnän hakemisessa. 

Yrityksellä on kuitenkin vielä tehtäviä edessä, ennen kuin tuotteille saa CE-merkinnän, 

koska opinnäytetyöhön ei kuulunut FPC-manuaalin laadinta tai CE-merkin hakeminen. Yri-

tykselle jää siis vielä FPC-manuaalin laadinta, jonka jälkeen yritys voi myydä puuverhoilu- 

ja puupaneelituotteita sekä lattialautoja. Kun yrittäjä on suorittanut INSTA 142 -lujuuslajitte-

lukurssin, yritys voi valmistaa lujuuslajiteltua puutavaraa, kun ilmoitettu laitos on tehnyt al-

kutarkastuksen yrityksen tuotantotiloihin. Yrityksen on myös tarvittaessa kehitettävä kui-

vausmenetelmiä, jotta puutavara kuivuu oikeisiin kosteusprosentteihin sisäpaneeleita ja lat-

tialautoja varten.   
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8 Yhteenveto 

Työn tavoitteena oli avata CE-merkinnän käsitteitä sekä niihin liittyviä standardeja. Opin-

näytetyössä käytiin läpi CE-merkin tarkoitus, sekä standardit liittyen lujuuslajiteltuun puuta-

varaan, puuverhoilu- ja paneelituotteille, sekä puisille lattialaudoille. Opinnäytetyössä myös 

selvitettiin, kuinka visuaalinen lujuuslajittelu tapahtuu sekä selvitettiin siihen vaadittava IN-

STA 142 -lujuuslajittelukurssi, myös lujuuteen vaikuttavat viat käytiin läpi. Opinnäytetyön 

lopussa on käyty läpi CE-merkinnän hakuprosessi vaihe vaiheelta. 

Kun lähdetään valmistamaan CE-merkittyä lujuuslajiteltua puutavaraa, valmistaja tai hänen 

edustajansa suorittaa INSTA 142 -lujuuslajittelukurssin. Valmistaja tai hänen edustajansa 

laatii tehtaan sisäisen laadunvalvonnan asiakirjan, sekä lähettää sen ilmoitetulle laitokselle, 

jolloin ilmoitettu laitos tulee tekemään alkutarkastuksen. Jos alkutarkastuksessa ei ole puut-

teita, valmistaja saa varmentamistodistuksen. Tämän jälkeen valmistaja tekee suoritusta-

soilmoituksen ja sen perusteella CE-merkin. CE-merkin voi kiinnittää tuotteeseen, pakkauk-

seen tai tuotteen asiakirjoihin. Valmistaja laatii tuotteelle ohjeet ja turvallisuustiedot, jotka 

toimitetaan tuotteen mukana.  

Puuverhousten ja -paneelien, sekä puisten lattialautojen kohdalla riittää tehtaan sisäisen 

laadunvalvonnan asiakirjan laatiminen, suoritustasoilmoituksen tekeminen, jonka jälkeen 

CE-merkki voidaan kiinnittää joko tuotteeseen tai pakkaukseen. CE-merkintään liittyviä 

asiakirjoja tulee säilyttää 10 vuoden ajan tuotteen viimeisestä myyntipäivästä. 
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